
ROMÂNIA   
JUDEŢUL PRAHOVA 
CONSILIUL JUDEŢEAN 
PREŞEDINTE 
 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
privind convocarea Consiliului Județean Prahova  

în ședință ordinară 
 
 
 Având în vedere: 
  - Prevederile art. 180 alin. (1), 182 alin. (4) coroborat cu art. 135 alin. (1) - 
(4), art. 179 coroborat cu art. 134, art. 178 alin. (1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 În temeiul  art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

   Președintele Consiliului județean Prahova emite prezenta dispoziție: 
 

  Art. 1  Se convoacă Consiliul județean Prahova în ședință ordinară la data de 
12 februarie 2025, ora 14,00, în Sala de Consiliu, Intrarea B, din Palatul 
Administrativ din Ploiești, care se va desfășura cu participarea fizică a consilierilor 
județeni.  

 Art. 2 Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare, convocată conform art. 1, 
este cuprins în anexa care face parte integrantă din prezenta dispoziție. 

 Art. 3 Proiectele de hotărâri înscrise în proiectul ordinii de zi se comunică 
consilierilor județeni prin mijloace electronice și se afișează pe site-ul Consiliului 
județean Prahova. 

 Art. 4 Asupra proiectelor de hotărâri, aferente proiectului ordinii de zi, 
consilierii județeni pot formula și depune amendamente. 

 
                                           
 

 PREŞEDINTE, 
Virgiliu-Daniel Nanu 

 
                                                                                

      CONTRASEMNEAZĂ: 
                                                                                   SECRETAR  GENERAL, 
                                      Hermina Adi Bîgiu 

 
 
 
Ploieşti, 06 feb. 2025 
 

Nr. 55 



ROMÂNIA                                          ANEXĂ  
JUDEŢUL PRAHOVA                     La Dispoziția nr. 55 
CONSILIUL JUDEŢEAN                                      Din data de 06 feb. 2025 
PREŞEDINTE 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 
  a ședinței ordinare a Consiliului Județean 

Prahova din data de 12 februarie 2025, ora 14,00 
 
 

1. Aprobarea Procesului Verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 
Județean Prahova din data de 22 ianuarie 2025. 

2. Aprobarea Procesului Verbal al ședinței ordinare a Consiliului Județean 
Prahova din data de 30 ianuarie 2025. 

3. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei la Hotărârea Consiliului 
Județean Prahova nr. 50/15.03.2023 privind aprobarea contractării și garantării unei 
finanțări rambursabile interne pentru realizarea unor obiective de investiții de 
interes public județean - inițiat de domnul Virgiliu-Daniel Nanu, președintele 
Consiliului Județean Prahova. 
                    Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6. 

4. Proiect de hotărâre privind completarea inventarului bunurilor care 
aparțin domeniului privat al Județului Prahova - inițiat de domnul Virgiliu-Daniel 
Nanu, președintele Consiliului Județean Prahova. 
                    Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6. 

5. Proiect de hotărâre privind trecerea unor bunuri imobile din domeniul 
privat în domeniul public al județului Prahova - inițiat de domnul Virgiliu-Daniel 
Nanu, președintele Consiliului Județean Prahova. 
                    Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6. 

6. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune al 
Județului Prahova pentru cumpărarea imobilului situat în municipiul Ploiești, strada 
Găgeni nr. 92, județul Prahova - inițiat de domnul Virgiliu-Daniel Nanu, 
președintele Consiliului Județean Prahova. 
                    Aviz Comisiile nr. 1 și nr. 6. 

7. Proiect de hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului Județean Prahova nr. 3/2024 privind aprobarea amplasamentului aferent 
lucrării de utilitate publică de interes județean și a declanșării procedurii de 
expropriere a imobilelor proprietate privată care constituie coridorul de expropriere 
pentru obiectivul de investiții „Reabilitare și modernizare DJ 102 I, Valea Doftanei, 
județul Prahova - Brădet, județul Brașov”, cu modificările și completările ulterioare 
- inițiat de domnul Virgiliu-Daniel Nanu, președintele Consiliului Județean Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1, nr. 2 și nr. 6.  
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Raportului referitor la stadiul 

realizării măsurilor din „Planul Integrat de Calitate a Aerului pentru Aglomerarea 
Ploiești și Comuna Brazi 2022-2026” în anul 2024 - inițiat de domnul Virgiliu-
Daniel Nanu, președintele Consiliului Județean Prahova. 
                    Aviz Comisiile nr. 1, nr. 5 și nr. 6. 



9. Proiect de hotărâre privind modificarea și completarea Hotărârii 
Consiliului Județean Prahova nr. 281/2023 - inițiat de domnul Virgiliu-Daniel 
Nanu, președintele Consiliului Județean Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1, nr. 2 și nr. 6.  
10. Proiect de hotărâre privind aprobarea componenței Colegiului Director 

al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova - inițiat de 
domnul Virgiliu-Daniel Nanu, președintele Consiliului Județean Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1, nr. 5 și nr. 6.  
11. Proiect de hotărâre pentru modificarea prevederilor Hotărârii Consiliului 

Județean Prahova nr. 226/2022 privind aprobarea componenței Comisiei pentru 
protecția copilului a județului Prahova - inițiat de domnul Virgiliu-Daniel Nanu, 
președintele Consiliului Județean Prahova. 

        Aviz Comisiile nr. 1, nr. 5 și nr. 6.  
     12. Diverse. 
 

 
 


